中共河南理工大学委员会“不忘初心、牢记使命”主题教育领导小组文件
校教组〔2019〕2号

关于校级领导班子和领导干部

“不忘初心、牢记使命”主题教育9月份

具体工作安排的通知
各党委、党总支，校属各单位：

为扎实开展“不忘初心、牢记使命”主题教育，根据中央、省委要求和《中共河南理工大学委员会“不忘初心、牢记使命”主题教育实施方案》安排，现就校级领导班子和领导干部主题教育9月份的具体工作安排如下：

一、抓实学习教育
一是聚焦主题开展自学。以《习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要》为重点，深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，深入领会习近平新时代中国特色社会主义思想的时代意义、理论意义、实践意义、世界意义，深刻理解其核心要义、精神实质、丰富内涵、实践要求，真正做到学深悟透、融会贯通、真信笃行。

二是集中研讨交流互学。主要安排“理想信念”“担当作为”两个专题研讨，以党委理论学习中心组集中学习和听取专题辅导报告为主，进一步坚定理想信念，强化责任担当。

三是以会代训扎实深学。积极利用召开工作部署会、推进会等时机，把学习同研究解决学校改革发展稳定的突出问题、党的建设面临的紧迫问题紧密结合起来，同部署安排各项工作紧密结合起来，学做结合，推动工作。
四是先进典型示范引学。通过赴焦裕禄干部学院进行现场教学，学习焦裕禄同志的“三股劲”精神；听取专题讲座，学习其他高校的先进经验和做法，切实增强学习的针对性、实效性和感染力。
五是反面典型进行警学。集中观看警示教育片，以反面典型为镜鉴，深入开展警示教育，明法纪、知敬畏，不断增强自律意识，筑牢思想防线。
六是沉到基层宣传促学。结合调查研究、联系基层、与师生座谈等相关工作安排，沉到基层单位，积极宣讲习近平新时代中国特色社会主义思想，引导广大师生听党话、跟党走。
二、深入调查研究

一是深入开展调研。按照“四到四访”要求，通过到分管部门或联系单位、到定点扶贫和校地扶贫单位、到校外合作企业和用人单位以及与师生座谈等方式开展调研，访下级领导班子成员、访服务对象、访基层党员干部、访困难师生，掌握了解第一手材料，摸清情况，把准症结。

二是讲好专题党课。结合庆祝新中国成立70周年、结合河南理工大学110周年校庆、结合校领导讲思想政治理论课、结合新任中层干部培训班等，安排一次专题党课或思想政治理论课。
三、认真检视问题

通过开通热线电话、设立征求意见箱、发放意见表等方式，在全校范围内征求广大师生员工对校级领导班子和领导干部11个方面的意见建议。同时，积极利用到分管（联系）单位调研、与师生座谈、接待日、与分管（联系）单位谈心谈话、联系高层次人才、统一战线代表人士以及离退休老同志等时机，广泛征求意见，为检视反思、抓好整改打好基础。
四、抓好整改落实

按照上级要求抓好专项整改，根据分管工作领域，持续做好省委巡视反馈意见整改落实工作，坚持边查边干，即知即改，立行立改。

五、相关工作要求

请各党委、党总支、校属各单位根据《校级领导班子和领导干部“不忘初心、牢记使命”主题教育具体安排表（9月）》（附件），结合工作实际，制定本单位主题教育9月份的工作安排并抓好贯彻落实，9月20日前，将工作安排报送校主题教育领导小组办公室（行政楼110室）备案，并将电子版发送至zzbzzk@hpu.edu.cn。同时要加强对基层党支部主题教育的工作指导，注重统筹安排，协同推进。
附件：校级领导班子和领导干部“不忘初心、牢记使命”主题教育具体安排表（9月）
  校“不忘初心、牢记使命”主题教育领导小组
                            2019年9月16日
附件：
校级领导班子和领导干部“不忘初心、牢记使命”主题教育具体安排表（9月）
	序号
	分项内容
	时  间
	具体内容

	1
	学习教育
	聚焦主题
开展自学
（以《习近平
新时代中国
特色社会主义
思想学习纲要》
为主）
	9月13-15日
	习近平新时代中国特色社会主义思想是党和国家必须长期坚持的指导思想（P1-11）

	2

	9月16日
	一、中国特色社会主义进入新时代（P12-20）

	3

	9月17日
	二、当代中国发展进步的根本动力（P21-39）

	4

	9月18日
	三、坚持以人民为中心
四、实现中华民族伟大复兴的中国梦（P40-57）

	5

	9月19日
	五、开启全面建设社会主义现代化国家新征程（P58-67）

	6

	9月20日
	六、中国共产党领导是中国特色社会主义最本质的特征
七、将全面深化改革进行到底（P68-94）

	7

	9月21日
	八、全面推进依法治国（P95-108）

	8

	9月22日
	九、以新发展理念引领经济高质量发展（P109-122）

	9

	9月23日
	十、发展社会主义民主政治（P123-137）

	10

	9月24日
	十一、推动社会主义文化繁荣兴盛（P138-156）

	11

	9月25日
	十二、带领人民创造更加幸福美好生活
十三、建设美丽中国（P157-176）

	12

	9月26日
	十四、坚决维护国家主权、安全、发展利益
十五、把人民军队全面建成世界一流军队（P177-197）

	13

	9月27日
	十六、实现祖国完全统一是中华民族根本利益所在（P198-207）

	序号
	分项内容
	时间
	具体内容

	14
	学习教育
	聚焦主题
开展自学
（以《习近平
新时代中国
特色社会主义
思想学习纲要》
为主）
	9月28日
	十七、推动构建人类命运共同体（P208-221）

	15

	9月29日
	十八、把党建设得更加坚强有力（P222-240）

	16

	9月30日
	十九、掌握马克思主义思想方法和工作方法
用习近平新时代中国特色社会主义武装起来，夺取新时代中国特色社会主义伟大胜利，实现中国民族伟大复兴（P241-259）

	17

	集中研讨
交流互学
	9月19日上午
	专题一：理想信念，党委理论学习中心组集中学习并交流研讨
1.习近平总书记在“不忘初心、牢记使命”主题教育工作会议上的讲话；
2．习近平：在十九届中央政治局第十五次集体学习时的讲话：《全党必须始终不忘初心牢记使命 在新时代把党的自我革命推向深入》；
3．河南省“不忘初心、牢记使命”主题教育工作会议精神。

	18

	9月19日下午
	专题一：理想信念教育，观看视频、读书班

1.观看专题报告视频《不忘初心 牢记使命》（报告人：金一南）；
2.《理想信念是中国共产党人的政治灵魂》（《习近平关于“不忘初心、牢记使命”论述摘编》）；
3.《用习近平新时代中国特色社会主义思想武装全党》（《全面加强党的领导和党的建设》第四章）。

	19

	9月20日上午
	专题二：担当作为，专题讲座
听取党委书记邹友峰《如何做一名合格的领导干部》专题讲座。

	20

	9月20日下午
	专题二：担当作为，专题讲座
听取纪委书记陈自录《守初心、担使命，涵养清正廉洁的政治品格》专题讲座。

	序号
	分项内容
	时间
	具体内容

	21
	学习教育
	先进典型
示范引学
	9月12日
	观看《黄大年同志先进事迹报告会》，学习“时代楷模”黄大年同志先进事迹，并重温入党誓词，铭记入党初心。

	22

	9月21日
	赴焦裕禄干部学院进行现场教学，学习焦裕禄同志的“三股劲”精神。

	23

	9月22日
	听取湖北大学党委书记尚钢专题讲座《地方高校科学发展的若干思考》，学习其他高校的先进经验和做法。

	24

	反面典型
进行警学
	9月12日
	观看警示教育片《贪欲之害》，以反面典型为镜鉴，警钟长鸣，常抓整改。

	25

	沉到基层
宣讲促学
	9月16-30日
	结合调查研究、联系基层、与师生座谈等相关工作安排，积极宣讲习近平新时代中国特色社会主义思想。

	26
	调查研究
	深入开展
调查研究
	9月16-30日
	按照“四到四访”要求，深入开展调研：
1.到分管部门或联系单位开展调研；
2.到定点扶贫单位南朱营村、校地扶贫单位淅川县开展调研；
3.结合学校110周年校庆，到校外合作企业、用人单位开展调研；
4.结合与师生座谈、与分管（联系）单位谈心谈话等安排开展调研。

	27

	讲好专题党课
	9月16-30日
	到分管（联系）单位讲1次专题党课或思想政治理论课。如实在安排不开，可于10月初进行。

	28
	检视问题
	畅通渠道
听意见
	9月16日
	通过设立征求意见箱、开通热线电话、发放征求意见表等广泛征求意见。

	29

	9月16-30日
	积极利用到分管（联系）单位调研、与师生座谈、接待日、与分管（联系）单位谈心谈话、联系高层次人才、统一战线代表人士以及离退休老同志等时机，广泛征求意见

	30

	检视问题
拉单子
	9月16-30日
	及时征求意见，及时梳理问题清单

	序号
	分项内容
	时间
	具体内容

	31
	整改落实
	专项整治
突出问题
	9月16-30日
	按照上级要求抓好专项整改，根据分管工作领域，持续做好省委巡视反馈意见整改落实工作

	32

	边查边改
具体问题
	9月16-30日
	按照上级要求，坚持边查边干，即知即改，立行立改

备注：集中自学内容仅供参考，可结合分管工作领域和自身实际情况安排学习，每天学习不少于1小时（每天学习内容均要在笔记本上做记录）。